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Kier. prof. dr Wł. Bielański 

Przystępując do opracowania referatu z zakresu fizjologii rozrodu, 

musiałem przede wszystkim podjąć próbę określania zagadnień, które 

moim zdaniem należą do tytułowego problemu. 

Zainteresowania lekarza wet. dotyczące fizjologii rozrodu wiążą się 

przede wszystkim z sztucznym unasienianiem, zwalczaniem niepłodności 

i położnictwem w szerszym ujęciu. 

Niemniej fizjologia rozrodu jest jednym z zasadniczych ogniw nowo- 

cześnie pojętej hcdowli zwierząt. 

Rozród zwierząt stanowi podstawy dla produkcji zwierząt, a zagad- 

nienia te interesują szerokie grono zootechników i rolników, dlatego 

w referacie uwzględniłem także momenty praktyczne związane z roz- 

mnażaniem zwierząt. 

Omawiam również prace z zakresu morfologii narządów rozrodczych 

zwierząt, które nie są w ramach obecnego zjazdu oddzielnie referowane, 

a które są punktem wyjścia dla zagadnień fizjologicznych. 

Ogółem referuję 94 publikacje, które w całości lub w części omawiają 

podane zagadnienie. Tylko część tych prac jest wynikiem oryginalnych 

własnych badań autorów, część natomiast publikacji stanowią prace re- 

feratowe o charakterze poglądowym oraz podręczniki, które omawiam 

krótko, ale które są też niewątpliwie wkładem naukowym. Natomiast 

nie uwzględniłem prac autorów obcych, ogłoszonych w języku polskim 

lub tłumaczonych. 

Przy zbieraniu materiału natrafiłem na trudność polegającą na roz- 

proszeniu prac w różnych wydawnictwach, które tylko częściowo były



6 Wł. Bielański 

okjęte istniejącymi bibliografiami, dlatego z góry proszę o wybacze- 
nie, że jakąś pracę oryginalną pominąłem, mimo usilnych wysiłków 
zebrania kompletu. 

Materiał dla usystematyzowania podzieliłem 1) na publikacje doty- 
czące zagadnień ogólnych lub zbiorowo omawiających różne zwierzęta 
i 2) na publikacje odnoszące się do jednego gatunku zwierząt. 

Rozpoczynając od zagadnień ogólnych, to najszerzej były ujmowane 
sprawy płodności w związku z wpływem środowiska. Zagadnienie to 
poruszał Szczudłowski (1949), Olbrycht (1951), Senze (1951), 
wypowiadając się za istnieniem współzależności raiędzy czynnikami oto- 
czenia, a funkcją rozrodczą zwierząt, zwłaszcza jeżeli chodzi o wpływ 
żywienia na płodność. ^ 

Wpływem witamin zajmował się Senze (1947), który zwracał szcze- 
gólną uwagę na rolę witaminu A. 

Ten sam autor (Senze 1951) przedstawiał i podkreślał rolę układu 
nerwowego w przeroszeniu bodźców środowiska na układ rozrodczy. 
Wierzbowski (1955) rozszerzył to zagadnienie przedstawiając po- 
giądy na odruchy płciowe samca. Autor ten wprowadził podział od- 
ruchów płciowych na dwie grupy (wstępną i samego aktu), co pozwoliło 
mu na zastosowanie praktycznej oceny nasilenia przejawów tych od- 

ruchów. “ 

Rolę hormonów płciowych oraz możliwości stosowania ich w prak- 
tyce podali Runge (1946, 1950), który opisał szczegóły dawkowania 
oraz Ewy (1951), zajmujący się możliwością wywołania superowulacji 
u owiec i bydła. 

Również z tego zakresu Ber (1956) referował sprawy współzależności 
neuro-hormonalne;j w przebiegu owulacji, uwzględniając dość obszernie 
również i zwierzęta. 

M. Kardymowicz (1954) przedstawiła możliwości transplantacji 

komórek jajowych u różnych gatunków, Żebracki (1953) referował 

poglądy na przebieg zapłodnienia. | 

Autorzy ci oparli się w swoich referatach na literaturze światowej. 

zagadnienie tzw. heterospermii polegające na pokryciu dwoma sam- 

cami stało się ośrodkiem zainteresowania od czasu ogłoszenia wyników 

badań Marchlewskiego (1951) nad trzodą chlewną. Autor ten 

w zastosowaniu tej metody widzi możliwości przekazywania cech dzie- 

dzicznych tą drogą nie tylko u świń, ale i u innych gatunków zwierząt 

Marchlewski (1956). W tej sprawie wypowiadał się Olbrycht 

(1951) uważając za możliwe podniesienie płodności na tej drodze, 

Senze (1952a) stwierdził skuteczność tej metody u krów w 3 przy- 

padkach klinicznych, nie popartych jednak obserwacjami kontrolnymi.
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Alexandrowicz (1953) widzi w tej metodzie jedynie możliwość 

zwiększenia plenności u świń. 

Jednak prac ściśle fizjologicznych nad przebiegiem zapłodnienia 

w obecności plemników od dwóch samców nikt nie ogłosił. 

Na temat ciąży i metod laboratoryjnych jej rozpoznawania pisał 

Runge (1947) podając szereg metod, które wskazują na różnorodne 

zmiany fizjologiczne w ustroju ciężarnej samicy (polarymetryczna me- 

toda Abderhaldena, interferometryczna Hirscha, sedymentacyjna z krwią, 

stalagmometryczna z moczem i mlekiem, florydzynowa z wywołaniem 

glikozurii, dializacyjna Abderhaldena, wstrząsankowa Kottmanna, re- 

dukcyjna z włosami Kosiakowa, metody mikroskopowego badania śluzu 

Kurossavy i Masłowskiego, metody biologiczne i chemiczne wykrywania 

hormonów ciążowych). 

Większą publikację (podręcznik) na temat klinicznego rozpoznania 

ciąży u zwierząt opracował Hoppe (1952), podając szczegółowo meto- 

dykę badania i rozpoznawania ciąży u bydła i koni. Autor uwzględnia 

możliwość określenia ciąży u klaczy od ł8 dnia, a u krów po upływie 

pierwszego miesiąca. 

Rozpoznawanie ciąży u owiec, kóz i macior potraktowane jest krótko 

(z braku właściwych metod). 

Pewnym uzupełnieniem zapisów metody badania przez prostnicę, 

jest praca Lutnickiego (1955), która omawia topografie jamy mie- 

dnicowej i brzusznej krowy. 

Z innych podręczników, które ukazały się w okresie powojennym, za-- 

gadnienia czynności płciowych samicy szerzej potraktowane są w pod- 

ręczniku położnictwa Szczudłowskiego (1949). Podręcznik ten, wła- 

Ściwie pierwszy tak obszerny w języku polskim omawia wszystkie ga- 

tunki zwierząt i niewątpliwie odegrał dużą rolę dydaktyczną w zakresie 

uprzystępnienia zagadnień z, fizjologii rozrodu samic. 

Równocześnie prawie wydana książka Rungego (1949) omawia 

przejawy płodności u bydła. Autor opierając się na danych z literatury 

Światowej podaje również wyniki własnych doświadczeń, co niewątpli- 

wie nadaje oryginalny charakter tej pracy. 

Także jako dodatnią pozycję dydaktyczną trzeba wymienić skrypt 

Lutnickiego (1952) obejmujący organogenezę i anatomię narządów 

płciowych zwierząt domowych. 

Ten sam autor Lutnicki (1951, 1952 a) w swoich interesujących 

publikacjach omawia proces zstępowania jąder i stosunki anatomiczne 

kanału pachwinowego zwierząt dużych. | 

Lutnicki podkreśla niesłuszność dotychczas stosowanej nomenklatury, 

przejętej z anatomii człowieka, a dotyczącej przede wszystkim osłonek 

jądra.
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Z zagadnieniami tymi wiąże się praca Chomiaka, Lewandow- 

skiego, Kostyry, Paroszkiewicza, Szewczyka, Welen- 

ty i Bobkiewicza (1955), którzy kwestionują poglądy jakoby tem- 

peratura w jamie brzusznej była jednym z głównych czynników w zstę- 

powaniu jąder. Autorzy ci wykonali interesujący eksperyment z powta- 

rzanym ogrzewaniem jąder u psów. 

Powcjenne wznowienie podręcznika embriologii E. Godlewskie- 
go jun. (część ogólna, Wydanie III 1950 w opracowaniu Hillera) i Po- 
plewskiego „Anatomii ssaków” (1948) tom I i IV stanowią podsta- 

wową literaturę z zakresu morfologii narządów rozrodczych zwierząt. 

Natomiast z zakresu ściśle pojętej fizjologii tylko zagadnienia we- 
wnętrznego wydzielania zostały szerzej potraktowane w podręczniku 
endokrynologii Bera (1947). 

BYDLO 

Przechodząc do prac odnoszących się do poszczególnych gatunków 
zwierząt rozpoczne od bvdła. 

zagadnienia płodności buhajów były głównie tematem badań ściśle 
związanych ze sztucznym unasienianiem i nie będę ich tutaj poruszać. 
Jedynie Senze (1953) podał plan badania buhaja w kierunku płodności, 

w którym jednak moim zdaniem niesłusznie kładzie silniejszy nacisk na 

badanie kliniczne niż ocenę nasienia. 

Ze szczegółów technicznych Jaśkowski (1949a) podał własną 

metodę barwienia plemników (roztworem fioletu goryczki), która oka- 

zała się praktyczna w ocenie morfologicznej nasienia, oraz barwienia 

różniczkowego na „żywe i martwe” (1953). 

Z prac dotyczących narządów rodnych krowy muszę wymienić donie- 

sienie Lipnickiego (1946), który podaje szczegółowo wymiary jaj- 
ników krów czarno-białych — długość jajnika 33,08 mm (wahania 

25,1—39,4), szerokość 19,4 mm (16,4—23,3), grubość 12,4 mm (9,1—14,6), 

waga 5,4 g (3,8—7,1). W jajnikach z ciałkiem żółtym waga wynosiła 8,8 g 

(8,0—9,5). 

Stopniem dojrzałości pęcherzyków Graafa u krów i jałówek intere- 

sował się Bernard (1955) od strony klinicznych możliwości przewi- 

dywania czasu owulacji i wspomina o uzyskanych wynikach zacieleń 

po rozgnieceniu pęcherzyków, który to zabieg nazywa „sztuczną owu- 

lacją'. Autor powołuje się na kilkanaście przypadków, z tym, ze dla 

skuteczności zabiegu konieczne jest wykonanie go już po ustąpieniu ze- 

wnętrznych objawów rui i w co najmniej 5 godz. po unasienieniu lub 

pokryciu.
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Zagadnieniem czynności jajowodu u bydła zajmował się Senze 

(1950). który podaje, że wprowadzenie podskórnie 2—4 ml pituitryny 

powoduje wzwód macicy i jajowodów bez względu na ich stan zdro- 

wotny. Obserwacja ta wyprzedza badania Van Demark'a i Hays'a (Rapid 

Sperm Transport in the Cow.-Fert. and Ster. 5 (2); 131—137; 1954), 

którzy na podstawie eksperymentu na macicach izolowanych oraz „in 

vivo” wyjaśnili rolę oksytocyny w akcie kopulacyjnym oraz w trans- 

porcie plemników w drogach rodnych krowy. W tej samej pracy Senze 

określił wytrzymałość ścian macicy krowy na rozerwanie przy wdmu- 

chiwaniu powietrza. Ściany macicy wytrzymują ciśnienie do 120 mm Hg. 

Autor spostrzegł, że przy zwiększaniu ciśnienia pęknięciu ulega zawsze 

ściana macicy a nigdy ściana jajowodu. Istnieje przy tym paradoksalne 

zjawisko, że macica izolowana wytrzymuje wyższe ciśnienie (180 mm Hg) 

aniżeli u krowy żywej. Autor tłumaczy to odruchowym skurczem wy- 

stępującym u zwierzęcia żywego, któcy nagle zwiększa ciśnienie i do- 

prowadza do pęknięcia ściany macicy. 

Na temat czynności lub morfologii macicy nieciężarnej nie znalazłem 

żadnej publikacji oryginalnej. Jeżeli chodzi o dalsze odcinki dróg rod- 

nych to Senze (1948) wspomina o własnych obserwacjach zastosowania 

„odczynu Szczudłowskiego” (szybkość ocbarwiania w pochwie roztworu 

jodu 1:1000). U krów z normalnymi jajnikami odbarwianie następo- 

wało średnio w 18—30 minut niezależnie od temperatury pochwy, zmian 

rujowych lub okresu międzyrujowego. Przy zmianach w jajnikach czas 

odbarwienia skracał się do 5 minut. Zmniejszenie chłonności jodu 

w pochwie krów ze zmienionymi jajnikami autor przypisuje zaburze- 

niom we współdziałaniu tarczycy. 

Badania morfologiczne Lewandowskiego (1950) nad umięśnie- 

niem zatoki moczo-płcicwej u krowy wnoszą nowy pogląd na ten odci- 

nek narządu rozrodczego krowy. Lewandowski wykazuje, że wszystkie 

ogólnie uznane podręczniki anatomii jak: Ellenberger-Baum, Martin 

i inne błędnie opisują ten odcinek przenosząc ściśle stosunki anatomiczne 

u klaczy. U krowy, jak wykazuje Lewandowski na materiale 50 krów, 

są tylko 3 mięśnie: m. opuszkowo-jamisty, m. kulszowo jamisty oraz 

m. cewkowy. Innych mięśni wymienianych w podręcznikach autor nie 

znalazł. M. opuszkowo-jamisty (m. bulbocaverhosus) u krowy dzieli się 

na zwieracz przedsionka i słabszy zwieracz sromu, obie te parzyste 

części nie dochodzą do dolnej ściany zatoki moczo-płciowej i tym samym 

nie tworzą okrężnych pierścieni. Natomiast wchodzą w ścisłą łączność 

ze zwieraczem odbytu zewnętrznym. Dalej Lewandowski ustalił, że 

srom krowy posiada bogate umięśnienie gładkie stanowiące przedłużenie 

podłużnej warstwy mięśniówki odbytu. Autor wyróżnił nie opisywany 

dotychczas m. prostniczo-sromowy (m. rectovulvaris).
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Badania te rzucają nowe światło na zachowanie się przedsionka 
pochwy u krowy zarówno w czasie oddawania moczu, jak i w czasie 
kopulacji. Mianowicie srom może ulegać tylko unoszeniu ku górze, co 
zbliża łechtaczkę do prącia, natomiast nie zachodzi prawdopodobnie za- 
ciskanie sromu dokoła prącia, co ma miejsce np. u klaczy. Praca Lewan- 
dowskiego ilustrowana półschematycznymi rysunkami ma także wysokie 
walory dydaktyczne. 

Spostrzeżenia morfologiczne z okresu ciąży podaje Lipnicki (1946), 
który wykonał pomiary największych łożysk, (cotyledonów) w różnych 
okresach ciąży. 

Gruczoł mleczny 

Jeśli chodzi o badania dotyczące gruczołu mlecznego, Ewy (1952) 
stwierdził odmienne reagowanie na wprowadzoną tyroksynę oraz dwu- 
etylostilbestrol u jałówek rasy czerwonej polskiej oraz nizinnej czarno- 
białej. Na dawki stilbestrolu jałówki rasy nizinnej reagowały silniej, 
można było u nich wywołać sztuczną laktację, natomiast u jałówek rasy 
czerw. polskiej tylko u niektórych uzyskano podobny efekt. 

Krótkie doniesienie o badaniu płodów u bydła podali Biborski J. 
i Bujwid J. (1954), którzy śledzili rozwój gruczołu mlecznego. 

Ciekawy przypadek laktacji u jałówki trwający przez wiele lat opi- 
suje 1. Olbrycht (1955). 

Biborski J. (1956) badając anatomicznie 1 histologicznie gruczoł 
mleczny cieląt w wieku od 7—25 dni stwierdził, że tkanka gruczołowa 
jest u cieląt rasy czerwonej polskiej silniej rozwinięta niż u nizinnych 
czarno-białych, natomiast zatoki mleczne zajmują w gruczole mlecznym 
cieląt n.c.b. większe przestrzenie. U cieląt rasy n.c.b. zaznacza się sil- 
niejszy rozwój ćwiartek tylnych. 

Ciąże bliźniacze 

Dane odnośnie wielopłodności u bydła zebrał Ruszczyc (1951) 
z obory bydła nizinnego cz. b. ZZD Pawłowice za okres 16 lat (1932— 
—19048). Na podstawie zapisów w KSIĘGACH oborowych okazało się, że 
ciąże bliźniacze występowały w 2,68% wszystkich ocieleń. Najczęściej 
ciąże bliźniacze występowały u krów w wieku 5—8 lat. Autor nie 
stwierdza, żeby ciąża bliźniacza wpływała na wydajność mleka, na 
zmianę czasu trwania okresu międzyciążcwego ani na brakowanie krów. 
Natomiast krowy rodzące bliźnięta były użytkowane o 2,07 lat dłużej 
niż krowy pozostałe.
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 Tekliński (1952) podaje wypadek urodzenia przez krowę czer- 
woną polską pięcioraczków, załączając fotografię (nieżywych cieląt). 
Autorowi nie udało się ustalić bliższych danych o cielętach odnośnie 
płci, ciężaru ciała itp. 

Podejmowane były też wysiłki dla znalezienia laboratoryjnych metod 
rozpoznawania ciąży u krów. Senze (1949) sprawdzał próbę Cubonieg'o 
(z moczem), Kosiakowa (z włosami) oraz próbę melanoforową (z moczem 
na żabach), otrzymał u 21 krów cielnych 1—5 miesięcy powyżej 50% 
wyników niezgodnych. U krów niecielnych próby te wypadły niezgodnie 
u połowy badanych. Chwojnowski (1949) otrzymał podobne wyniki 
przy sprawdzaniu próby Cubonie’go u krów. Autor ten sprawdzał rów- 
nież wartość: diagnlostyczną metody mikroskopowo chemicznej Ma- 
słowskiego, ale okazało się, że wyniki otrzymał jeszcze mniej pewne. 
Tym samym autorzy ci potwierdzili obserwacje innych badaczy, że nie 
można do tej pory ustelić ciał czynnych stale wydzielanych z moczem 
u krowy w czasie ciąży. 

Ewy i Pigoniowa (1954) sprawdzali doniesienie Bhaduri i Bard- 

han („Male Toad Test for Bovine Pregnancy by Filter Paper Dialsis of 

Hormone Extraction from Faces”. — Sci. and. Cult. 16, 264, 1950). o mo- 

żliwościach rozpoznawania ciąży u krów na podstawie badania wyciągów 

wodnych kału, na samcach ropuch celem wywołania spermatokinezy 
(„pr.pl.”). Ewy i Pigoniowa przeprowadzili badania (81 próbek) kału od 
krów cielnych i (31) niecielnych, posługując się samcami żaby Rana 
esculenta (ogółem 866 testów). W wyniku otrzymali od krów cielnych 
28%, a od niecielnych 14,7% wyników dodatnich. Wobec tej niezgodności 
poddali w wątpliwość hipotezę badaczy hinduskich o występowaniu go- 
nadotropiny w wyciągach kału krów cielnych i przeprowadzili badania 
na obecność ciał o charakterze sympatykotonicznym. Próby działania 
wyciągów kału na źrenicę izolowanego oka żaby wykazały, że zarówno 
w kale krów cielnych jak i niecielnych znajdują się substancje rozsze- 
rzające źrenicę, a które również jak adrenalina powodują wydzielanie 

plemników u samców żab (dodatnie wyniki „pr. pl”). 

OWCE 

Prac doświadczalnych nad fizjologią czynności płciowych lub płod- 

nością tryków nie znalazłem. Jedynie w pracach M. Kardymowicz 

(1954b) o sztucznym unasienianiu owiec można znaleźć dane o objętości 

ejakulatów otrzymywanych od tryków zgrupowanych na Jaworkach. 

które były niższe od przeciętnie podawanych w literaturze.



12 Wł. Bielański 

Jeżeli chodzi o owce, to występowanie rui w poszczególnych mie- 
siącach jest zagadnieniem, które badane jest w różnych częściach świata 
1 wzbudza także i u nas wyraźne zainteresowanie. Kardymowicz (1954 b) 
podaje, że ruja u cakli na Podhalu rozpoczyna się we wrześniu, z głów- 
nym jednak nasileniem w październiku. Autorka wiąże to z lepszymi 
warunkami żywienia po zejściu owiec z hal (Scierniska). Drugim czyn- 
nikiem przesuwającym okres rozpłodowy u cakli na późną jesień ma 
być okres laktacji przeciągający się do września. Domański i Szy- 
manek (1954) podają na podstawie materiałów, obejmujących okres 
4 lat i 1946 pokryć merynosów, że ruje przypadają u tei rasy głównie 
na czas od 15 czerwca do 15 lipca (82% pokryć), natomiast u owiec długo- 
wełnistych (494 pokryć) przypadała ruja w większości na czas od 1 do 
30 września (76% pokryć). 

Autorzy wysuwają przypuszczenie, że w Polsce istnieje okres około 
100 dni w ciągu roku, w którym owce nie przejawiają rui. W okres ten 
wchodzi laktacja. 

Obserwacje zbierane w kilku zakładach Zootechniki w latach 1950—55 
Osikowski (1956), a mające za cel ustalenie właściwego czasu sta- 
nówki wykazują odmienne optymalne terminy dla poszczególnych ras. 
Meryncsy wykazywały najwyższe procenty zapłodnień ze stanówki pro- 
wadzonej w lipcu i sierpniu, owce długowełniste we wrześniu i paź- 
dzierniku, a owce górskie w październiku. 

Drugim zagadnieniem, które było opracowywane w Instytucie Zoo- 
techniki, to najodpowiedniejszy moment pokrycia owcy od chwili za- 
uważenia objawów rui. Cbserwowane owce merynosowe i górskie wy- 
kazały najwyższe wyniki przy kryciu w 8—16 godzin od wystąpienia 
objawów rui, z tym, że w obu badanych rasach największa ilość jagniąt 
(powyżej 150 od 100 matek) była po stanówkach w 8 i 12 godzin od 
wystąpienia rui. 

Niestety te bardzo interesujące dane zostaty podane tylko w formie 
doniesienia (Osikowski w Przeglądzie Hodowlanym 1956), o ile wiem 
nie zostały dotychczas poparte bardziej szczegółową publikacją. 

Sposób dziedziczenia się plenności u owiec badał Jakóbiec (1952) 
przeprowadzając eksperyment łączenia owiec rasy fryzyjskiej, o wy- 
sokiej plenności dających (około 200% przychówka) z owcami karakuło- 

wymi jednopłodowymi. W wyniku zwiększania się ułamka krwi kara- 
kuła (od 0 do **/,,) zmniejszała się ilość jagniąt w miocie (ze 195% 
do 116%), co wskazuje na dziedziczny charakter wielopłodności u owiec. 

Pracę eksperymentalną nad zwiększeniem ilości płodów u owiec wyko- 

nała M. Kardymowicz (1954), powtarzając próby ze stosowaniem suro- 

wicy klaczy źrebnych (PMS). Przy dawkach surowicy około 2240 jedn. 

rnysich hormonów gonadotropowych autorka uzyskała od 5 owiec kara-
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kułowych 11 jagniąt (w tym 2 dały po 1 jagnieciu, 1 data dwojaczki, 

1 — trojaczki i I — czworaczki), W drugim roku przy dawkach około 

640 jedn. mysich hormonów uzyskała od 5 owiec 9 jagniąt (4 dały dwo- 

jaczki i 1— 1 jagnię). 

Zdaniem autorki powodzenie w stosowaniu tej metody zależy od do- 
brania dawki hormonów. 

Wzrost jagniąt merynosowych jedynaków i bliźniąt porównywał J e- 
łowicki (1951), a następnie Domański (1954); obaj autorzy stwier- 

dzili wyraźnie, że bliźnięta mimo mniejszej wagi początkowej dopę- 
dzają we wzroście jagnięta jedynaki i w niczym im nie ustępują pod 
warunkiem prawidłowego żywienia. 

Możliwości wpływania na rozwój płodu w czasie ciąży opisał J a n- 
kowski (1952), który badał efekt dodatku paszy podawanej w róż- 

nych okresach ciąży. Okazało się, że grupa owiec otrzymująca dodatek 

paszy rozłożony na okres całej ciąży (dawki wzrastające), wykazała cięż- 

sze jagnięta i mniej upadków niż grupa żywiona tą samą ilością pasz 

dodatkowych, ale podawanych tylko w drugiej połowie ciąży. 

TRZODA CHLEWNA 

Na temat fizjologii narządów rozrodczych i płodności knurów nie 

znalazłem żadnej pracy. 

Natomiast nad przebiegiem cyklu płciowego u trzody chlewnej były 

przeprowadzone obserwacje przez Dziubka (1952) oraz Jaczew- 

skiego Zb. (1954). Dziubek badał śluz pochwy od macior posługując 

się prostymi metodami pobierania i barwienia rozmazów i uważa, że tą 

metodą można określać poszczególne fazy cyklu. 

Praca Jaczewskiego (1954) przeprowadzona na materiale rzeźnym ро- 

legała na porównaniu obrazu rozmazów śluzu pochwowego ze stanem 

jajników. Śluz pochwowy pobierano bagietką, rozmazy barwiono pro- 

stymi metodami. Na podstawie stanu jajników autor mógł podzielić ba- 

dane maciory na 4 grupy w różnych stadiach cyklu. Porównywanie roz- 

mazów wykazało duże wahania obrazu cytologicznego w poszczegól- 

nych grupach i autor nie przychyla się do wniosku Dziubka (1952), że 

na podstawie obrazu rozmazu pochwowego można określić fazy cyklu 

płciowego u świń. 

Nad niektórymi zjawiskami związanymi z występowaniem rui u ma- 

cior ciekawych obserwacji dokonał Żebracki (1952) na marginesie 

pracy nad metodami kastracji. Żebracki stwierdził u około 1% wytrze- 

bionych loch dojrzałych płciowo u 14 sztuk (na ogółem 1286 sztuk ka- 

strowanych), że po obustronnym usunięciu jajników występowała ruja. 

6 sztuk pochodziło z tego samego miotu, a nasilenie rui było znaczniejsze
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niz przed zabiegiem. Jedna z dalszych loch wykazywała objawy rui do- 
piero w dwa miesiące po usunięciu jajników. Wypadki te wskazują na 
możliwości pozajajnikowego wytwarzania się ciał rujopędnych. 

Z prac embriologicznych znalazłem jedynie oryginalną pracę Ale- 
xandrowicza (1950) nad osadzeniem się tłuszczu w tkance poskór- 
nej zarodków świni. 

KONIE 

Zagadnienie płodności ogierów badał Bielański (1950, 1951) podając 
charakterystykę właściwości nasienia oraz morfologię plemników. Po- 
równanie oceny nasienia z płodnością ogierów wykazało istnienie współ- 
zależności statystycznie istotnej między obrazem morfologicznym, a wy- 
nikami zaźrebień. Podobna ale niższa współzależność została stwierdzona 
dla początkowej ruchliwości plemników. 

Dane o właściwościach nasienia zostały sprawdzone w latach 1953—55 
(Bielański 1956) na liczniejszym materiale w czasie kontroli płod- 
ności przeprowadzonej w Stadach Ogierów na około 2000 ogierów rocznie. 

Badanie składu chemicznego nasienia ogierów przeprowadziła Ł a- 
zarska (1954) podając skład suchej masy. Autorka stwierdziła rów- 
nież korelację między składem chemicznym, a koncentracją plemników. 

Z innych badań nad ogierami Bielański i Ewy (1951 i 1951a) 
określali poziora hormonów estrogennych w moczu ogierów w wieku 
3 do 23 lat i okazało się, że ciała estrogenne były wydzielane przez 
wszystkie ogiery (z wyjątkiem jednego z azoospermią), z tym, że z wie- 
kiem poziom hormonów nieco się obniżał. 

Przechodząc do badań nad klatzami, to pierwsze próby w iym kie-. 
runku były podjęte dla określenia przebiegu cyklu płciowego. Bielań- 
ski (1946) na podstawie obserwacji klaczy chłopskich ustalił czas trwa- 

nia całego cyklu (na 22,2 dni) długości rui na (7,2 dni) i występowanie 
pierwszej rui po oźrebieniu (na 9,14 dzień). 

Autor nie przeprowadzał w tym czasie kontroli owulacji, której tech- 

nikę nieco później opisał Bielański (1949). 

Z dalszych prac w tym kierunku Sen ze (1952) obserwował 20 klaczy 

ciężkich w wieku 4—8 lat, używanych w transporcie miejskim, które 

stojąc we wspólnej stajni ż ogierem wszystkie przejawiały ruję i to 

przeważnie kilkakrotnie w ciągu roku. Po usunięciu ogiera ze stajni 

oraz z otoczenia xlaczy przez następnych 5 lat, z roku na rok zmniej- 

szała się ilość przejawiających ruję, a także zmniejszała się ilość rui 

poszczególnych klaczy. Autor dyskutuje wpływ układu nerwowego, 

a szczególnie wegetatywnego na wewnętrzne wydzielanie i narządy roz- 

rodcze samicy.
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Zostały również podjęte obserwacje nad czynnościami płciowymi 

u mulic. Jaczewski (1949) omówił na podstawie literatury świato- 

wej przypadki płodnych mulic. 

Obserwacje cyklu płciowego u mulic przeprowadził Bielański 

(1955, 1956) na 10 sztukach w okresie półtora roku. Część mulic wyka- 

zywała prawie regularnie cykl, trwający średnio 19 do 22 dni z rują 

3- do 4-dniową. Owulacja przebiegała normalnie prawie w połowie 

obserwowanych rui (48%). 

Hormony gonadotropowe u klaczy 

Bielański, Ewy, Pigoniowa (1952—1956) przeprowadzili serię 
badań nad poziomem hormonów gonadotropowych w surowicy klaczy 
źrebnych. 

Dla określenia poziomu hormonów posługiwali się testem biologicz- 

nym (,,pr. pl.”)* na samcach żab Rana esculenta. W wyniku obserwacji 

ustalili krzywą występowania gonadotropiny w czasie ciąży, której naj- 

wyższy poziom utrzymuje się od 58 do 83 dnia ciąży. Badania poziomu 

gonadotropin u poszczególnych ras i typów koni wykazały, że u klaczy 

lekkich przybliżona maksymalna ilość hormonów w 1 ml wynosi 

118 jedn. mn., u mierzynów — 45 jedn. mn., a u ciężkich 16 jedn. mn. 

Oddzielnie przeprowadzono obserwacje (Bielański, Ewy, Pigo- 

niowa 1955, 1955a) nad różnicami w wydzielaniu hormonów gonado- 

tropowych przy ciąży klaczy z ogierem i osłem. Okazało się, że klacze 

które były w jednym roku źrebne z ogierem i wykazywały wysoki po- 

ziom hormonu, w następnym roku źrebne z osłem nie wykazywały hor- 

monów gonadotropowych. Autorzy dyskutują dotychczasowe dane o two- 

rzeniu się gonadotropiny w śluzówce macicy klaczy i wysuwają przy- 

puszczenie, że w warunkach ciąży z osłem mamy do czynienia z od- 

miennym reagowaniem śluzówki macicy. Na podstawie określonych 

ilościowo poziomów hormonów gonadotropowych ci sarai autorzy Bie- 

lański, Ewy, Pigoniowa (1952 a, 1953 a) zbadali praktyczną wartość próby 

plemnikowej na samcach żab Rana esculanta dla diagnozy ciąży u kla- 

czy. Próba ta z 200 surowicami klaczy źrebnych 30—90 dni, wykazała 

wysoką zgodność (98,7%) wyników dodatnich, natomiast wyniki ujemne 
były często niezgodne (w 55,5%), przy czym ich niezgodność była różna 

u różnych ras koni. 

Chwojnowski (1949) przeprowadzał porównanie metod laborato- 

ryjnych (Cuboni'ego i Masłowskiego) z klinicznym rozpoznawaniem ciąży 

u 100 klaczy (70 źrebnych i 30 iałowych). Badanie moczu metodą Cu- 

* Próba plemnikowa Galli Mainint.
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boni'ego począwszy od 3 miesiąca ciąży dało wyniki zgodne w 98%. Ba- 
danie mnikroskopowe kryształków z moczu otrzymywanych po zabiegach 

chemicznych wg metody Masłowskiego, nie dało wyników pewnych 

(u klaczy źrebnych zgodność wyników wynosiła 37%, a u jałowych 22%). 

ZWIERZĘTA FUTERKOWE 

Hodowla zwierząt futerkowych w ostatnich latach nabrała tak dużego 

znaczenia ekonomicznego, że należałoby je traktować do pewnego sto- 

pnia na równi ze zwierzętami gospodarskimi. Jeżeli chodzi o najpopular- 

hiejsze zwierzę futerkowe — królika, to Kamiński i Staliński 

(1955) przeprowadzili doświadczenie na królikach białych — polskich, 

celem wyjaśnienia czy podwójne ojcostwo (heterospermia) może wpły- 

nąć na podwyższenie ciężaru noworodków. 

Okazało się na większym materiale, że użycie dwóch samców tej sa- 

mej rasy nie wpływa na wielkość noworodków, natomiast zwiększa się 

plenność. 

Olga Kardymowicz (1952) wywoływała owulację u królic, sto- 

sując surowice klaczy źrebnych. Gwoliński (1947) wykazał oddziały- 

wanie macicy na jajnik. Z prac na innych zwierzętach futerkowych 

zostały wykonane badania nad ustaleniem przebiegu cyklu płciowego 

oraz czasu trwania ciąży u lisów Lupicki (1953), oraz Jaczew- 

ski Zb, Podgórska-Myślicka, Wolińska i1955), u nutri 

Głuchowski (1954), Skowron-Cendrzak (1956), Koniecz- 

na (1956), kun Ocetkiewicz (1953, 1955). 

Również były przeprowadzone badania nąd czasem dojrzewania sam- 

ców nutrii Pietrzyk-Walkowska (1956) oraz przysadką móz- 

gową u tych zwierząt Kościuszko (1956). 

Kończąc ten przegląd dorobku naukowego z zakresu fizjologii roz- 

rodu nie próbuję dać oceny, do której nie czuję się upoważniony, ale 

chciałbym tylko zestawić moje ogólne wrażenia. Publikacje przedsta- 

wione w referacie poruszają wiele zagadnień, które są również przed- 

miotem badań w innych krajach. W wielu pracach posługujemy się me- 

todyką przejętą z najnowszych doniesień literatury fachowej. Często te 

metody krytycznie sprawdzamy jak np. w przypadku prób ciążo- 

wych u bydła. W niektórych pracach autorzy przeciwstawiali się ogólnie 

utartym poglądom, które ich zdaniem są niesłuszne jak np. Lut- 

nicki, (1951, 1952 a) oraz Lewandowski (1950). Także były podejmowane 

nowe koncepcje wyprzedzające podobne badania zagraniczne np. o roli 

oksytocyny w transporcie nasienia, Senze (1950) czy co do wpływu po- 

wtarzanego podniesienia temperatury na przebieg spermatogenezy, Cho- 

miak i współautorzy (1955). Zbierając te fakty uważam, że ogólna ten-
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dencja w prowadzeniu badań dąży do utrzymania ich na poziomie 
istniejącego stanu nauki światowej na tym polu. 

Równocześnie muszę stwierdzić, że prac które by wnosiły rzeczywisty 
postęp w nauce lizjologii rozrodu, w szerszym zakresie właściwie nie 
widzę. 

(Trzeba jednak obiektywnie powiedzieć, że w 1945 r. nasze możliwości 
prowadzenia badań, zarówno co do przygotowania kadr jak i wyposa- 
żenia w sprzęt, były znikome w porównaniu z pracowniami zagranicz- 
nymi zajmującymi się tymi samymi problemami. Przeglądając spis pu- 
blikacji wyraźnie zaznacza się, że prawie wszystkie oryginalne prace zo- 
stały ogłoszone dopiero po roku 1950. Wskazuje to, że na rozpoczęcie 
pracy badawczej w tym dziale trzeba było przygotowania 5-letniego. 
Wydaje mi się, że skutkiem jeszcze niezupełnie zorganizowanej i usta- 
bilizowanej pracy zakładów naukowych zaznacza się przyczynkowy cha- 
rakter wielu publikacji. Wskazuje to, że badania często były podejmo- 
wane przypadkowo, ale z drugiej strony różnorodność podejmowanych 
tematów wskazuje na duże potencjalne możliwości prowadzenia badań 
nad 1ozżrodem zwierząt. Poważnymi bodźcami są praktyczne zaintere- 
sowania sztucznym unasienianiem i zwalczaniem niepłodności. 

Jeżeli chodzi o perspektywy badań nad fizjologią rozrodu, to wydaje 
się, że dzisiejszy stan doświadczalnictwa wymaga w tym dziale posługi- 
wania się bardzo różnymi metodami badan. Dlatego byłaby pożądana 
w przyszłości pewna specjalizacja zakładów naukowych pracujących 
w tym kierunku. 

Tematy badań w związku z tym mogłyby być skupione dokoła juz 
opanowanych względnie przejmowanych metod. 

zgrupowanie tematów powinno pozwolić na bardziej gruntowne 
1 wydatne rozwiązywanie zasadniczych zagadnień. 

Z podanego przeglądu prac dwunastolecia widać, że są problemy 
mimo, że bardzo ważne, zupełnie u nas nie badane. Do takich należy np. 
zagadnienie płodności samców bydła, trzody chlewnej i owiec. Zrozu- 
miałe „est, że punkt ciężkości zainteresowań w związku ze sztucznym 
unasienianiem bydła i owiec przeniesiony jest na kwestię dotyczącą na- 
sienia jego rozcieńczania i otrzymywania, a równocześnie istnieje jed- 
nak u nas zagacnienie płodności samców jako takie. Także zagad- 
nienie zasadniczej wagi jak funkcja komórki jajowej — poza pracami 
M. Kardymowicz (1954) nie były badane. Przebieg zapłodnienia i wczesne 
okresy rozwoju zarodka, nie były tematem prac badawczych. Doskonale 

zdaję sobie sprawę z trudności, jakie łączą się z tego rodzaju tematami, 
ale uważam je za możliwe do podjącia nawet na dużych zwierzętach. Za- 

gadnień wymagających przeprowadzenia badań można by przytoczyć 
jeszcze kilka, ale sądzę, że tego powinna dokonać dzisiejsza dyskusja. 

* 
2 — Zeszyty problemowe nr 11
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Pozostaje jeszcze tylko wymienić kto powinien podjąć się tych badań. 
W pierwszym rzędzie Katedry i Instytuty Naukowe, które wykazały 

już zainteresowanie w tym kierunku i które z tytułu swoich zadań 
opierają się na fizjologii rozrodu. 

Naturalnie badania te mogą być podejmowane we wszystkich innych 
katedrach i zakładach zainteresowanych tymi problemami. Niezależnie 
od istniejących placówek i zakładów ściśle naukowych istnieją duże, 
może nawet większe możliwości prowadzenia badań na Stacjach Unasie- 
niania Zwierząt. Personel fachowy Stacji z obowiązku wnika w sprawy 
fizjologii rozrodu zwierząt. Niemniejsze możliwości istnieją dla lekarzy 

wet. i zootechników, bezpośrednio pracujących w obiektach hodowlanych 

CZEIK, CZHZ i innych instytucji. 

Najważniejszym jednak czynnikiem będzie, jak we wszystkich bada- 

niach, osobiste zainteresowanie oraz konieczny do prowadzenia badań 

zasób wiadomości. 
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